
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2016
Objeto: Locação sob demanda de embarcações, com 
fornecimento de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha e 
material de limpeza para a SEMAS
Valor Total: R$ 421.997,04
Assinatura: 27/07/2016
Vigência: 27/07/2016 a 16/07/2017
Pregão Eletrônico 014/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338, 278583, 276452, 278363; FONTE 
0116, 0316; ELEMENTO 339033
Contratado: A. F. Siqueira & Cia LTDA EPP (CNPJ 07.487.620/0001-
46)
Endereço: Rua Salvador, 01, Bela Vista, CEP 68455-080, fone 
(94) 99202-9749, graf.lider.rep@hotmail.com, Tucuruí/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 991359

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 005/2016
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS que se encontram no pátio da empresa A.M. R. IND. E 
COM. DE MADEIRAS LTDA
PROCESSO: 16905/2016
DATA DA ABERTURA: 18/08/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, sito na 
Trav. Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
677; Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 29 de julho de 2016
ITALO JULIANO GARCIA VAZ

LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA
Protocolo 991676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1331/2016-GAB/SEMAS 
DE 28 DE JULHO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA.
PERÍODO: 11/07 A 14/07/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 86894/1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES- (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 3253252/1- ADEMIR MARINHO DE LIMA- (AUXILIAR TECNICO)
- 61115/2- RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA- (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 991245

PORTARIA Nº 1332/2016-GAB/SEMAS 
DE 28 DE JULHO DE 2016

OBJETIVO: TRANSPORTAR E DEVOLVER MATERIAIS INSERVÍVEIS 
PARA A SEDE E BUSCAR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O 
NÚCLEO EM VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 02/08 A 06/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 991247

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01313/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150225/2016/
DIGEO/150448/2015/DIGEO E151466/2016/DIGEO/SAGAT;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, os períodos de férias dos 
servidores relacionados abaixo, lançados na PORTARIA Nº 
01065/2016-DGAF/GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicado no 
DOE nº 33152 de 21/06/2016.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

8001267/1
FRANK DA 

COSTA 
CAMPOS

2015/2016
04/07/2016 

A 
02/08/2016

 25/07/2016 
A 

23/08/2016

57192279/2
WILSON 

JOSÉ DIAS 
OLIVEIRA

2015/2016
04/07/2016 

A 
02/08/2016 

01/08/2016 
A 

30/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 991631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 006/2016
Na condição de Ordenador de Despesas e em conformidade 
com legislação em vigor, Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1.669.636 - PC/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 410.517.342-15, residente e 
domiciliado nesta cidade, reconheço o compromisso relativo à 
dívida abaixo discriminada, de acordo com os autos do processo 
nº 11107/2012.

Empresa CONECTA SERVIÇOS COMERCIO 
E CONSERVAÇÃO LTDA

CNPJ/CPF 05.620.382/0001-70

Objeto Serviço de Limpeza e Conservação 
com  fornecimento de material

Documento Fiscal Nota nº 2657

Competência  Diferença de Repactuação -  
Jan/2015 à Dez/2015

Valor R$ 55.455,96
Data do Vencimento  -

Dotação Orçamentária  -
Belém, 27 de julho de 2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 991364

PORTARIA Nº 01288/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 25476/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
PAULO HENRIQUE ARAÚJO LIMA, matrícula 5921415/ 1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
13/07/2016 a 22/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 991451

PORTARIA Nº 01289/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 20041/2016;

RESOLVE:
I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula 54196084/ 
2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental, no 
período de 30/05/2016 a 08/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 991461

PORTARIA Nº01279/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/247524;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR, da Portaria n° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
que concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral aos servidores 
SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n° 
8001266/1, a contar de 03/08/2016 e VICTOR DE ALMEIDA 
FONSECA, matricula n°5914628/1, a contar de 04/07/2016,
II - CONCEDER, a contar de 03/08/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor FLAVIO MACEDO DE ANDRADE 
FILHO, matrícula n°32298/1, ocupante do cargo de  Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 991527

PORTARIA Nº01309/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
I - REMOVER, “EX-OFFÍCIO” o servidor LUIS AUGUSTO 
MAIA CESAR, matrícula n° 57214665/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado no Diretoria 
de Licenciamento Ambiental para Corregedoria, a contar de 
26/07/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

.
Protocolo 991537

PORTARIA Nº 01312/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 150947/2016/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - Interromper, a contar de 11/07/2016 o gozo das férias 
regulamentares do servidor TOBIAS BRANCHER, matricula 
nº 57234497/1, referente ao exercício 2014/2016, concedida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 15/06/2016 e publicada no DOE nº 33132, de 
21/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991601


